

L.A.M.A.T. S.r.l. Lab.Anal.Med.Aug.Taurinorum**Bilancio d'esercizio al 31/12/2024**

Dati Anagrafici	
Sede in	TORINO
Codice Fiscale	00951610013
Numero Rea	TORINO475255
P.I.	00951610013
Capitale Sociale Euro	52.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	869102
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2024**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	171.607	699
II - Immobilizzazioni materiali	4.408.395	3.918.453
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	910
Totale immobilizzazioni (B)	4.580.002	3.920.062
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	227.825	317.925
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.054.487	1.191.008
Esigibili oltre l'esercizio successivo	90.820	0
Imposte anticipate	4.932	11.941
Totale crediti	1.150.239	1.202.949
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	56.550	255.193
Totale attivo circolante (C)	1.434.614	1.776.067
D) RATEI E RISCONTI	21.668	21.033
TOTALE ATTIVO	6.036.284	5.717.162

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	52.000	52.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	12.174	12.174
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	2.168	2.169
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-16.373	-13.915
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	2.927.661	3.236.769
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	65.175	-209.108
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	3.042.805	3.080.089
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	48.123	46.576
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	521.856	514.718
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.707.084	1.197.386
Esigibili oltre l'esercizio successivo	573.552	724.672
Totale debiti	2.280.636	1.922.058
E) RATEI E RISCONTI	142.864	153.721
TOTALE PASSIVO	6.036.284	5.717.162

CONTO ECONOMICO

	31/12/2024	31/12/2023
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.256.930	4.736.332
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	228.263	16.081
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	21.180	4.025
Altri	178.644	49.610
Totale altri ricavi e proventi	199.824	53.635
Totale valore della produzione	5.685.017	4.806.048
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.360.858	1.220.358
7) per servizi	2.163.507	1.990.943
8) per godimento di beni di terzi	139.306	123.984
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	1.026.396	892.245
b) oneri sociali	323.767	258.947
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	89.862	79.312
c) Trattamento di fine rapporto	79.933	68.199
e) Altri costi	9.929	11.113
Totale costi per il personale	1.440.025	1.230.504
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	213.608	133.393
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	57.355	952
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	156.253	132.441
Totale ammortamenti e svalutazioni	213.608	133.393
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	90.100	14.066
14) Oneri diversi di gestione	143.676	271.804
Totale costi della produzione	5.551.080	4.985.052
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	133.937	-179.004
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.756	8.860
Totale proventi diversi dai precedenti	1.756	8.860
Totale altri proventi finanziari	1.756	8.860
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	59.562	47.879
Totale interessi e altri oneri finanziari	59.562	47.879
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-57.806	-39.019
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	76.131	-218.023
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	3.947	3.026
Imposte differite e anticipate	7.009	-11.941
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	10.956	-8.915
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	65.175	-209.108

NOTA INTEGRATIVA
AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2024

PREMESSA

Disposizioni applicate e struttura del bilancio

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità alle disposizioni del Codice civile (articoli 2423 e seguenti), integrate dai Principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità attualmente vigenti.

Il bilancio, completo della presente nota integrativa, è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'articolo 2435-bis del Codice civile, non avendo la Società superato i limiti dimensionali ivi previsti.

Il bilancio in esame corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

Principio di continuità di applicazione dei criteri di valutazione

Nell'esercizio in rassegna non si sono verificati casi eccezionali che hanno reso necessaria la modifica dei criteri di valutazione rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio.

Adeguati assetti art. 375 del Dls. 14/2019

La Società ha istituito e dispone di un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura e alle dimensioni dell'impresa e pertanto idoneo a rilevare tempestivamente eventuali segnali di crisi d'impresa e/o la perdita della continuità aziendale.

Disapplicazione di disposizioni legislative

Nell'esercizio in rassegna non si sono verificati casi eccezionali che hanno comportato l'obbligo di disapplicare disposizioni legislative incompatibili con la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

Problematiche di comparabilità e adattamento

Al fine di consentire la comparabilità dei saldi patrimoniali ed economici dell'esercizio con quelli del precedente, si è provveduto, laddove necessario, ad adattare questi ultimi.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in euro sono quelli di cui al disposto dell'articolo 2426 del Codice civile, così come integrati dai Principi contabili nazionali elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità attualmente vigenti, e con le ulteriori precisazioni di cui in seguito.

In deroga alle citate disposizioni, la Società si è avvalsa della facoltà di cui all'articolo 2435-bis, comma 7-bis, del Codice civile e ha pertanto iscritto i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, eventualmente comprensivo degli oneri accessori, o di produzione, sistematicamente ammortizzato in ragione della residua possibilità di utilizzazione, con applicazione dei seguenti coefficienti annuali:

- | | |
|-----------------------------------|-----|
| – costi di impianto e ampliamento | 10% |
| – software | 50% |

Le immobilizzazioni che alla data di chiusura del bilancio risultino di un valore durevolmente inferiore a quello così conteggiato sono iscritte a tale minor valore, fintantoché non vengano meno le ragioni della svalutazione operata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, principale e accessorio. Il loro valore è imputato all'attivo dello stato patrimoniale al netto dei relativi fondi di ammortamento che hanno appunto funzione rettificativa del costo storico dei beni.

Le quote di ammortamento sono determinate con il criterio della residua possibilità di utilizzazione nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'impresa; in particolare, nell'esercizio, sono stati applicati i seguenti coefficienti annuali:

- | | |
|--------------------------|---------|
| – fabbricati | 3% |
| – impianti | 7,5-20% |
| – impianti telefonici | 20% |
| – attrezzature | 15% |
| – mobili e arredi | 10% |
| – telefoni cellulari | 20% |
| – elaboratori e macchine | 20% |

Per le immobilizzazioni acquisite nell'esercizio, l'ammortamento è stato calcolato applicando i citati coefficienti ridotti al 50%, mentre non sono stati conteggiati ammortamenti sui beni alienati

o dismessi nell'esercizio stesso.

Le immobilizzazioni che alla data di chiusura del bilancio risultino di un valore durevolmente inferiore a quello così conteggiato sono iscritte a tale minor valore, fintantoché non vengano meno le ragioni della svalutazione operata.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono contabilizzate con il metodo patrimoniale, imputando a conto economico i canoni di competenza dell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni e i titoli, iscritti in tale voce poiché acquisiti a titolo di investimento durevole, sono iscritti al costo, in base al prezzo di acquisto o di sottoscrizione o al valore attribuito ai beni conferiti. Nel caso essi risultino, alla data di chiusura dell'esercizio, di valore durevolmente inferiore, gli stessi sono iscritti a tale minor valore, salvo il ripristino del costo originario al venir meno delle ragioni che hanno portato alla svalutazione.

I crediti immobilizzati sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti al fair value.

Rimanenze

Le rimanenze di merci sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

Nel caso in cui il valore così calcolato sia superiore a quello di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, le rimanenze sono valutate a tale minor valore.

Il costo di acquisto dei beni fungibili è determinato secondo il metodo del costo medio ponderato.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo mediante lo stanziamento, laddove necessario, di un apposito fondo di svalutazione la cui determinazione è effettuata sulla base di stime prudenziali circa la solvibilità dei debitori.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate sulla base dei valori numerari dei contanti e degli estratti conto bancari.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono costituiti da quote di costi o proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia esclusivamente in ragione del tempo, secondo la nozione data dall'articolo 2424-bis, comma 6, del Codice civile.

Essi sono stati determinati in base al criterio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi ai quali si riferiscono.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stanziati a fronte di perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali alla chiusura dell'esercizio non sono noti l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo di trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è calcolato in base al disposto dell'articolo 2120 del Codice civile ed è adeguato annualmente in conformità alle disposizioni legislative e ai contratti di lavoro vigenti.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Ricavi, proventi, costi e oneri

I ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio di competenza economica di cui all'articolo 2423-bis, comma 1, numero 3, del Codice civile.

Più precisamente:

- i ricavi di vendita e i costi di acquisto di beni si considerano rispettivamente realizzati e sostenuti alla data di consegna degli stessi ovvero, se diversa e successiva, alla data in cui si verifica l'effetto traslativo o costitutivo della proprietà o di altro diritto reale;
- i ricavi per prestazioni di servizi e i costi di acquisizione degli stessi si considerano rispettivamente realizzati o sostenuti nella misura e per l'importo della prestazione eseguita e ultimata nell'esercizio o, nel caso di contratti a corrispettivi periodici, in base ai corrispettivi maturati.

I ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi, nonché delle imposte connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, ai sensi dell'articolo 2425-bis del Codice civile.

Si segnala che l'adozione del nuovo principio contabile OIC 34 non ha comportato effetti, anche in termini di classificazione, sulla rappresentazione contabile dei ricavi fornita dalla Società, in continuità pertanto con quella dei periodi precedenti.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte correnti sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni e delle agevolazioni applicabili, nonché dei crediti d'imposta spettanti.

In conformità al D.Lgs. 13/2024, la Società ha aderito al concordato preventivo biennale per gli anni di imposta 2024 e 2025.

In conformità a quanto disposto dal Principio contabile OIC 25, sussistendone le condizioni, sono stanziati imposte differite relative alle differenze temporanee fra i valori contabili di attività e passività ed i corrispondenti valori fiscali.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a euro 171.607 (euro 699 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce e i movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	0	25.127	25.127
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	24.428	24.428
Valore di bilancio	0	699	699
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	143.689	84.574	228.263
Ammortamento dell'esercizio	14.369	42.986	57.355
Totale variazioni	129.320	41.588	170.908
Valore di fine esercizio			
Costo	143.689	109.701	253.390
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.369	67.414	81.783
Valore di bilancio	129.320	42.287	171.607

Si precisa che le immobilizzazioni immateriali non sono state oggetto, né in passato né nell'esercizio in commento, di rivalutazioni o svalutazioni.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono pari a euro 4.408.395 (euro 3.918.453 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce e i movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.704.591	714.512	312.865	415.293	2.443.702	5.590.963
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	611.979	532.360	215.800	312.371	0	1.672.510
Valore di bilancio	1.092.612	182.152	97.065	102.922	2.443.702	3.918.453
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	522.474	56.903	32.299	26.526	7.993	646.195
Riclassifiche (del valore di bilancio)	2.443.702	0	0	0	-2.443.702	0
Ammortamento dell'esercizio	62.563	44.747	21.729	27.214	0	156.253
Totale variazioni	2.903.613	12.156	10.570	-688	-2.435.709	489.942
Valore di fine esercizio						
Costo	4.670.767	771.415	310.527	408.483	7.993	6.169.185
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	674.542	577.107	202.892	306.249	0	1.760.790
Valore di bilancio	3.996.225	194.308	107.635	102.234	7.993	4.408.395

Si precisa che le immobilizzazioni materiali non sono state oggetto, né in passato né nell'esercizio in commento, di rivalutazioni o svalutazioni.

Operazioni di locazione finanziaria

La Società ha acquisito la disponibilità di alcuni beni strumentali attraverso contratti di leasing finanziario, con conseguente trasferimento a sé della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono l'oggetto; i dati sono riepilogati nella tabella seguente:

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	69.794
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	9.673

Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio	0
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	45.179
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	3.191

Non si ritiene che la rilevazione di tali operazioni con il metodo finanziario, in luogo di quello patrimoniale, avrebbe prodotto significativi effetti sul patrimonio netto o sul risultato d'esercizio e, pertanto, non si fornisce alcuna ulteriore informativa in merito.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a euro 0 (euro 910 nel precedente esercizio)

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

La composizione di tali voci e i movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio	
Costo	910
Valore di bilancio	910
Variazioni nell'esercizio	
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	910
Totale variazioni	-910
Valore di fine esercizio	

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Le rimanenze sono pari a euro 227.825 (euro 317.925 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce e le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	317.925	-90.100	227.825
Totale rimanenze	317.925	-90.100	227.825

CREDITI

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a euro 1.150.239 (euro 1.202.949 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce è la seguente:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	905.868	299	906.167	0	906.167
Crediti tributari	143.041	90.521	233.562		233.562
Imposte anticipate			4.932		4.932
Verso altri	5.578	0	5.578	0	5.578
Totale	1.054.487	90.820	1.150.239	0	1.150.239

Le variazioni intervenute nell'esercizio e le relative scadenze sono le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	924.936	-18.769	906.167	905.868	299	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	261.051	-27.489	233.562	143.041	90.521	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	11.941	-7.009	4.932			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.021	557	5.578	5.578	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.202.949	-52.710	1.150.239	1.054.487	90.820	0

La suddivisione dei crediti per area geografica è la seguente:

	Totale	
Area geografica		Italia
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	906.167	906.167
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	233.562	233.562
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	4.932	4.932
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.578	5.578
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.150.239	1.150.239

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono pari a euro 56.550 (euro 255.193 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce e le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	243.729	-193.160	50.569

Denaro e altri valori in cassa	11.464	-5.483	5.981
Totale disponibilità liquide	255.193	-198.643	56.550

RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti attivi sono pari a euro 21.668 (euro 21.033 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce e le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	21.033	635	21.668
Totale ratei e risconti attivi	21.033	635	21.668

Oneri finanziari capitalizzati

La Società non ha imputato nell'esercizio oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è pari a euro 3.042.805 (euro 3.080.089 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce, le variazioni intervenute nell'esercizio e il dettaglio della voce Altre riserve sono le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	52.000	0	0	0
Riserva legale	12.174	0	0	0
Altre riserve				
Riserva avanzo di fusione	2.170	0	0	0
Varie altre riserve	-1	0	-1	0
Totale altre riserve	2.169	0	-1	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-13.915	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	3.236.769	100.000	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-209.108	0	209.108	0
Totale Patrimonio netto	3.080.089	100.000	209.107	0
	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		52.000
Riserva legale	0	0		12.174
Altre riserve				
Riserva avanzo di fusione	0	0		2.170
Varie altre riserve	0	0		-2
Totale altre riserve	0	0		2.168
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	2.458	0		-16.373

Utili (perdite) portati a nuovo	209.108	0		2.927.661
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	65.175	65.175
Totale Patrimonio netto	211.566	0	65.175	3.042.805

	Descrizione	Importo
	Riserva da arrotondamento euro	-2
Totale		-2

L'origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, nonché l'utilizzazione nei precedenti esercizi, è invece indicata nel seguente prospetto:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	52.000	Capitali		0	0	0
Riserva legale	12.174	Utili	B	0	0	0
Altre riserve						
Riserva avanzo di fusione	2.170	Capitali	B	2.170	0	0
Varie altre riserve	-2			0	0	0
Totale altre riserve	2.168			2.170	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-16.373			0	0	0
Utili portati a nuovo	2.927.661	Utili	A, B, C	2.927.661	0	151.600
Totale	2.977.630			2.929.831	0	151.600
Residua quota distribuibile				2.929.831		
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro						

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi euro 48.123 (euro 46.576 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	14.826	31.750	46.576
Variazioni					

nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	1.547	0	1.547
Totale variazioni	0	0	1.547	0	1.547
Valore di fine esercizio	0	0	16.373	31.750	48.123

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è pari a euro 521.856 (euro 514.718 nel precedente esercizio).

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	514.718
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	65.560
Utilizzo nell'esercizio	56.549
Altre variazioni	-1.873
Totale variazioni	7.138
Valore di fine esercizio	521.856

DEBITI

I debiti sono pari a euro 2.280.636 (euro 1.922.058 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce, le variazioni intervenute nell'esercizio e le relative scadenze sono le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	1.172.036	-4.304	1.167.732	594.180	573.552	59.420
Acconti	0	167	167	167	0	0
Debiti verso fornitori	588.479	219.451	807.930	807.930	0	0
Debiti tributari	79.348	-24.421	54.927	54.927	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	70.747	30.113	100.860	100.860	0	0
Altri debiti	11.448	137.572	149.020	149.020	0	0
Totale debiti	1.922.058	358.578	2.280.636	1.707.084	573.552	59.420

La suddivisione dei debiti per area geografica è la seguente:

	Totale		
Area geografica		Italia	U.E.
Debiti verso banche	1.167.732	1.167.732	0
Acconti	167	167	0
Debiti verso fornitori	807.930	807.930	0

Debiti tributari	54.927	54.927	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	100.860	100.860	0
Altri debiti	149.020	149.020	0
Debiti	2.280.636	2.280.636	0

Ai sensi dell'articolo 2427, comma 1, numero 6, del Codice civile, si segnala che la Società non ha in essere debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti passivi sono pari a euro 142.864 (euro 153.721 nel precedente esercizio).

La composizione di tale voce e le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	112.321	-106.995	5.326
Risconti passivi	41.400	96.138	137.538
Totale ratei e risconti passivi	153.721	-10.857	142.864

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Nell'esercizio non è stato realizzato alcun ricavo di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Nell'esercizio non è stato sostenuto alcun costo di entità o incidenza eccezionali.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione di tale voce è la seguente:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	0	0	0	-7.009	
IRAP	3.947	0	0	0	
Totale	3.947	0	0	-7.009	0

In conformità al D.Lgs. 13/2024, la Società ha aderito al concordato preventivo biennale per gli anni di imposta 2024 e 2025.

Nell'esercizio in commento si sono verificate differenze temporanee tra risultato civilistico prima delle imposte e imponibile fiscale in quanto sono state riassorbite imposte anticipate

stanziato nell'esercizio precedente per euro 7.009.

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	0
Totale differenze temporanee imponibili	0
Differenze temporanee nette	0
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	-11.941
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	7.009
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	-4.932

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti nell'esercizio, ripartito per categoria, è indicato nella seguente tabella:

	Numero medio
Impiegati	42
Totale Dipendenti	42

Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci

I compensi spettanti e le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e ai sindaci nell'esercizio sono indicati nella seguente tabella:

	Amministratori
Compensi	36.000

Compensi al revisore legale o Società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile: _

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.800
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	7.800

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli impegni, le garanzie e le passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale sono indicati nella seguente tabella:

	Importo
Impegni	51.831

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Società non ha in essere alcuna operazione di questa natura.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La Società non ha realizzato nell'esercizio operazioni con parti correlate a condizioni che si discostano da quelle normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La Società non ha stipulato alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si registrano ulteriori fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'articolo 2427 bis, comma 1, punto 1 del Codice civile, vengono di seguito riportate le informazioni richieste per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati:

-Interest Rate Swap, capitale nozionale di riferimento euro 175.244,00, data di negoziazione 30/06/2022, data iniziale e data finale del contratto 29/06/2022 - 30/06/2030, mark to market alla data del 31/12/2024 euro -797,25.

-Interest Rate Swap, capitale nozionale di riferimento euro 471.428,58, data di negoziazione 06/06/2023, data iniziale e data finale del contratto 30/06/2023 - 30/06/2030, mark to market alla data del 31/12/2024 euro -15.575,18.

Informazioni sulle società o enti che esercitano l'attività di direzione e coordinamento

La Società non è soggetta all'attività di direzione o coordinamento da parte di alcuna società o ente.

Azioni proprie e di società controllanti

La Società, in proprio o per interposta persona o per tramite di società fiduciarie, non possiede, né ha acquistato o alienato nel corso dell'esercizio, partecipazioni proprie né azioni o quote di società controllanti.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si segnala che la Società nell'esercizio ha maturato crediti per ricerca e sviluppo e crediti per beni strumentali 4.0, nonché

ricevuto somme dal Ministero dello Sviluppo Economico a seguito della Legge Sabatini.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone la destinazione del risultato d'esercizio di euro 65.175 interamente a Riserva Straordinaria.

Commento alla gestione

Signori soci,

l'esercizio ha visto il fatturato passare da euro 4.736.332 a euro 5.256.930 con un incremento di 520.598, e al contempo si è passati da una perdita di euro 209.108 a un utile di 65.175.

Il buon risultato del 2024 va ricercato nell'impegno profuso dalla dirigenza nel perseguire una capillare ricerca di nuovi flussi di lavoro in particolar modo nei settori maggiormente remunerativi quali l'anatomia patologica, la biologia molecolare e la tossicologia.

La nuova sede, operativa da giugno 2024, si è rivelata una scelta fondamentale per il rilancio aziendale.

Dopo il periodo pandemico che aveva rivitalizzato l'economia grazie all'apporto dei nuovi test per il COVID-19, il LAMAT aveva subito un decremento importante del fatturato che non giustificava più gli investimenti di personale, attrezzature, logistica e digitalizzazione apportati nei due anni precedenti.

La strategia aziendale di investire tutto l'utile prodotto negli anni COVID nella nuova sede è stata lungimirante. Non solo per adeguare i locali alle nuove esigenze lavorative, ma anche per affrontare l'accreditamento SSR e le attuali regole stringenti imposte dalla Regione Piemonte in materia di spazi, attrezzature, impianti e comfort dei lavoratori.

Il budget SSR assegnato al LAMAT dalla Regione Piemonte, sempre uguale da oltre dieci anni, non giustificerebbe l'esborso economico della nuova sede ma non bisogna dimenticare che l'accreditamento con il SSR è la conditio sine qua non per stipulare tutti i contratti con le strutture sanitarie afferenti.

La conseguenza è che almeno i due terzi dell'intero fatturato dipendono dal possesso dell'accreditamento.

La nuova sede ha potuto destinare spazi adeguati ai tre settori sui quali punta la dirigenza ossia, l'anatomia patologica, la biologia molecolare e la tossicologia.

Entrando un po' più nel dettaglio e cominciando dal primo settore possiamo dire che grazie ai nuovi locali destinati all'istologia abbiamo incrementato il numero dei pazienti, acquisito altri professionisti (anatomopatologi) e soprattutto stipulato accordi con importanti strutture sanitarie che si rivolgevano alla concorrenza per questi esami. Il fatturato in questo settore, ad alta marginalità, è

passato da 80.000 a oltre 100.000 € per la citologia e da 182.000 a 336.000 € con un incremento complessivo di quasi il 70 %.

Analogamente per quanto riguarda la biologia molecolare, branca del settore di microbiologia e sieroinmunologia destinata a sparire con le fine della pandemia, la nuova struttura ha consentito di creare una filiera, prima pressoché inesistente, di accertamenti ad alta complessità. I nuovi esami, creati sull'esperienza fatta con il coronavirus, hanno cambiato radicalmente la microbiologia tradizionale impiegata precedentemente, con referti di alta qualità e migliore remunerazione. Anche in questo caso si è passati da un fatturato del 2023 di 98.000 € a quello del 2024 di € 169.000 pari a un incremento del 72%.

Il settore di tossicologia, da anni cavallo di battaglia del LAMAT, nella vecchia sede era relegato in pochi metri quadri senza possibilità di espansione. I nuovi locali coprono una grande superficie e sono ulteriormente ampliabili e hanno consentito l'acquisizione di nuove strumentazioni (come l'assorbimento atomico che usa gas e che non poteva essere ospitato nella sede "cittadina") fondamentali per essere concorrenziali verso competitor sempre molto aggressivi nel campo della medicina del lavoro. Questo ha consentito al LAMAT di non esternalizzare più molti parametri ottimizzando le tempistiche e aumentando la marginalità del settore.

Il 2023 con un fatturato di settore di € 89.500 è stato superato dal 2024 che con € 97.000 ha visto un incremento del 9% con un'accresciuta marginalità dovuta alla non esternalizzazione di quasi tutti gli esami del settore.

La situazione è dunque in crescita ma l'obiettivo è non solo di consolidare quanto fatto nei dodici mesi appena conclusi bensì nel trovare nuove strategie per affrontare un percorso che dovrà portare il LAMAT a confrontarsi con l'agguerrita concorrenza dei grandi gruppi, ormai rappresentati in prevalenza da multinazionali e fondi d'investimento. Per ottenere questi risultati, si sono individuati alcuni punti ancora deboli quali il marketing e la crescita del poliambulatorio.

I prossimi investimenti quindi verranno in buona parte impiegati in questa direzione senza naturalmente trascurare il laboratorio analisi che rimane il core business della società.

Torino, 28 novembre 2025

p. il Consiglio di amministrazione

Il Presidente

(Angela Giuseppina Pistoì)